Per civilem libertatem Auctor democraticum regimen intelligit, a monarchico & aristocratico diversum.

Vid. *sup.* p. 55. Alioquin enim & in monarchia, quantumvis absoluta, salva est, una cum reali maiestate, publica civitatis libertas; quia nempe ci-vitas liberorum hominum coetus, non servorum est. Sup. p. 56. Vid. Illustris Schellii *Libertas Publica*. & Henr. Cocceius in *Anton. Iur. Gent. cap. x.*

Proprietatem tamen, cum *populus* alienatur, non ipsi homines alienantur, sed *ius perpetuum* eos regendi, qua *populus* sunt.

Vid. dicta superius pag. 56. & 60. Simile discrimen inter *ius sepulchri*, & *ius sepeliendi* intercedit Iure Romano. Vid. § 9. *Instit. de Rer. Div.* & l. 14. *C. de Legat.*

Neque illud magis firmum est, quod aiunt, si quos populos Rex *bello* quaesierit, cum eos non sine civium sanguine ac sudore quaesierit, *civibus* quaesitos potius credi debere, quam *Regi*.

## 76 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Ita idem Hotomanus in *Quæst. Illustr. cap. t. p. 13. edit. in 8.* Cuius argumentis unum addo, quod pone-  
ris mihi non minimi videtur; Regi ius belli & vi-  
ctoriae non suo privato, sed publico tantum civitatis  
nomine competere: adeoque populum bello qua-  
sistum non ad patrimonium privatum Regis, sed ad  
populi victoris ditionem pertinere. Vid. *inf. lib. III.*  
*cap. 8. & 15.*

Nam & fieri potuit, ut Rex ex sua *private substancialia exercitum aluerit*, aut etiam ex fru-  
ctibus eius patrimonii, quod principatum se-  
quitur.

Huc pertinet illa Iurisconsultorum distinctio inter *do- minium eminens*, de quo supra *cap. 1. p. 5.* inter  
*aerarium populij*, usibus publicis destinatum: *fiscum*  
*principis* ad sustinendam dignitatem: & *patrimonium*  
*privatum*; hinc rem *dominicam*, quanto privato iure  
princeps possidet, uti sua civium singuli. Vid. Ho-  
tomanus *d. l. p. 4. & 5.* & Auctor *Vindict. p. 307.*  
*seqq.*

Nam ut in ipsum illud patrimonium Rex a-  
liquis non nisi *usumfructum* habeat, perinde ut  
in ipsum ius imperandi populo, qui se elegit,  
fructus tamen ipsius sunt proprii.

Quod exemplo *hereditatis fiduciariae* ex *fideicommisso*  
post certum tempus restituenda Auctor *h. l. illu-  
strat.* Vid. *l. 18. § 2. D. ad Sct. Treb. iunc. l. 44.*  
*etra fin. & d. l. 18. pr. D. cod.* ubi vera huius rei  
ratio,

ratio, quia scilicet mora non est commissa, redditur, observante Zieglero *ad h. l.*

Evenire ergo potest, ut Rex in quosdam populos imperium habeat *proprio iure*, ita ut alienare etiam possit.

Distinctio vulgaris inter regna patrimonialia & *usufructuaria* apud Grotium *h. l.* eo tantum sensu accipienda est, quo Pufendorffus exposuit *lb. vii. cap. vi. § 16. & seq.* Nimurum quod ad *ius regendi* attinet: est enim vel *simpli*giter regnum delatum, vel cum adiecta *conditione*. Si *prius*, non nisi *personale* ius Regi datum esse existimandum est, ex natura cuiusque regiminis, quod certae personae spectatam industriam exposcit. Si *posteriori*, inspicienda est conditionis adiectae qualitas: utrum *plene* & cum alienandi iure, regnum sit translatum, an *minus plene*, sine isto iure. *Priore* casu regnum *patrimoniale* appellatur, quia scilicet ius regendi ita Regi competit, ut in-*star* privati patrimonii vel ad heredes suos transmittere, vel abdicare, vel alienare illud possit; uno verbo, de regni successore, suo solius arbitrio, & populo inconsulto statuere. *Posteriori* autem casu non aequi, ob deficientem hanc populi in transferendo voluntatem. Atque *posteriora* haec regna *usufructuaria*, sive *personalia* vulgo dicimus, quia cum morte Regis ius regni extinguitur, & vel ad populum redit, si regnum sit *electivum*, vel secundum fundamentales *successionis* leges ad proximum transfertur, si *successivum* sit; ac prout vel *agnatica* est *successio*, vel *cognatica*, qua de re

infra lib. II. cap. VI. § 12. & seqq. ex professo agitur. Nihil proinde causae fuit Hottomano d. l. & Auctori *Vindic. contra tyr. quæst.* II. p. 387. & seqq. iten Coccoeo in *Autor. Iur. Gen. cap. XII.* quare distinctionem isthanc tantopere reūcerent. Nihil sine propterea iuri populi, vel reali eius maiestati decedit: quid interest enim, ab initio hereditariato successionem populus definire, an Regi suo de ea statuendi facultatem concedat? *Prins* vero quam licet populo, & posterius ei licere necesse est. Et sane *impropriis* tantum illa vocabula, *patrimonii* & *usufructus*, hic adhibentur, sensu nempe *vulgaris*, non *Turis Civilis*. Vid. inf. cap. IV. §. 20. & lib. II. cap. VI. §. 3. & lib. III. cap. XX. §. 5. Conf. Iacobi Regis *Допор варшавск* lib. II. p. 160. Opp. Frustra itaque Osiander, Zieglerus, & alii, ad b. l. istis vocabulis tantopere offenduntur. At, *inquiries*, eo pacto ad tyrannum facile, *magisve idoneum principem*, ius regni deveniet? Verum, nomine idem & in successivo regno usu venire potest? in quo sane venit plus sapientia. Deinde, non aliter Regi, de quo agimus, id licet contendimus, quam regio ipsius muneri convenienter, ad publicam-nempe regni utilitatem: alioquin enim populus designatione eiusmodi stare neutiquam teneretur, si publica inde salus in discrimen esset ventura, quemadmodum pluribus *sopra diximus*, p. 60. & seqq. Ceterum tamen, quoniam nulla hodie, si *Turcum* & *Russicum* forte excipias, regna vere patrimonialia, licet bello sint quesita, per Europam habentur; nullum etiam dubium est, quin supremo Imperanti ius alienandi, aut pro lubitu

lubitu de successore statuendi, hodie non competit.  
Vbiique enim publicis legibus, quas fundamentales vocant, de successione statutum est. Querelas vero Ordinum *Alsiae*, in publicis conventibus Neomagensi & Rysvicensi motas, ad Ius Publicum remittimus. Videnda interim de nostra hac quaestione Dissertatio Bartholomaei de las Casas, Episcopi Chiapensis, ante sesquicentum edita, & annis abhinc circiter quinquaginta Ienae rescula. Quae autem Grotius post Hotomanum de xx. urbibus a Salomone datis Hiromo b. l. disputat, de iis videri possunt quae accuratius observavit Io. Seldenus de I. N. & G. lib. vi. cap. 16. Conf. Bochartus Geogr. Sac. part. 2. lib. ii. cap. 4. & Boeclerus ad b. l.

## X I I. I.

At in regnis, quae populi voluntate delata sunt, Quaedam concedo non esse praefumendum eam fuisse populi voluntatem, ut alienatio imperii sui Regi non sunt, permitteretur.

Immo nec in regnis bello quaesitis, uti ad fin. §. praece. diximus. Conf. sup. p. 64.

## X I V.

Quod autem hic usque monuimus, distinguendam esse imperii summitatem ab habendi plenitudine, adeo verum est, ut non modo pleraque Imperium aliud sumnum, ait plenum. impe.

## 80 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

imperia summa non plene habeantur; sed & multa non summa habeantur plene.

Ad posterioris generis imperia Auctor *marchionatus* refert, & *comitatus*. Verum ne in Imperio quidem Romano-Germanicō haec territoria pleno iure a Principibus habentur, non magis, ac feuda quaevis alia. Etenim *superioritas territorialis* Ordinum Germaniae ex art. viii. §. 1. & 2. *Pac. Mon.* non inferior tantum est & subordinata Imperatoris & Imperii maiestati, verum etiam duplice vinculo eidem subiecta, uno *civili*, quod generale est omnium, *aliero feudali*, quod particulare tantum est quorundam. Pluribus *inf.* §. xxiii.

## X V.

Tutela  
regni di-  
versa.

*Est & alterum huius discriminis indicium in regni tutela*, dum Rex aetate aut morbo fungi potestate sua impeditur. Nam in *regnis*, quae non sunt *patrimonialia*, tutela eorum est, quibus lex publica, aut ea deficiente consensus populi eam mandat. In *regnis patrimonialibus* eorum, quos pater aut propinquai elegerint.

Ius constituendi tutoris, quum sit longe minus iure alienandi regni, sane cui hoc *posterior* est datum, & illud obtinebit *prius*. Totum itaque hoc a populi pendet voluntate, ut paullo superius ad fin. § xii. diximus. Conferri omnino merentur duac

duae peculiares de hac materia dissertationes: una Henr. Cocceii, *de Tuteis Illustrium: altera*, Io. Nic. Hertii *de Tutele regni*. In primis vero hanc illustrant doctrinam, quae Cl. Barbeiracius in *not. Gall. ad b. l.* adscriptis.

Sive vero Rex simul sit *privato iure* fundorum dominus, seu non sit, hoc imperio extrinsecum est, nec ad eius naturam pertinet. Quare nec imperii *speciem* aliam, neque alium habendi imperii *modum* hoc quidem constituit.

Secus atque voluit Pufendorffius *lib. viii. cap. v. §. 1.*  
Vid. *sup. ad §. viiiii. p. 59.* Conf. Henr. Cocceius in *Auton. Iur. Gent. cap. xii. § 6.* seqq.

### X V I.

*Tertia observatio* sit, non desinere summum <sup>Promissis</sup> *esse imperium*, etiamsi is, qui imperaturus est, <sup>Regum</sup> *promittit* aliqua subditis aut Deo, <sup>non mi-</sup> *etiam talia*, <sup>sumnum</sup> *quae ad imperii rationem pertineant.* <sup>imperium.</sup>

Atque ita in omnibus *hodie per Europam regnis*. Vocantur hae promissiones in Germania *Capitulationes*, in Polonia *Paæta convenia*, alibi simpliciter *leges vel privilegia*. Conf. Pufendorffius in *Op. Mai. lib. vii. cap. vi. § 10. & seqq.*

Nec iam de observatione *Iuris Naturalis & Divini*, adde *Gentium*, loquor, ad quam *Reges* omnes tenentur, etiamsi nihil promiserint;

L fed

82 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

sed de *regulis* quibusdam, ad quas sine promisso non tenerentur.

Verbi caussa: se *tributa* non imperaturos, nisi consensu populi: *alienigenas* ad munera publica non evecturos: de *bello*, *pace*, *foederibus*, in Comitiis cum populo vel *Ordinibus* deliberaturos, &c.

Fatendum tamen, id ubi fit, *arctius* quodammodo redi imperium, sive obligatio duntaxat cadat in *exercitum actus*, sive etiam directe in ipsam *facultatem*.

*Plenum* ita quidem esse definit, *summum* vero manet in iis, quae adhuc integra Rex obtinet, *sup. § 14. hui. cap.* Exemplo esse potest Imperator Romano-Germanicus intuitu praecipuorum iurium, quae *Reservata* adpellantur. Vid. *Struvius* in *Syntagm. Iur. Pub. cap. xi.*

*Priori* specie *actus* contra promissum factus erit *iniustus*; quia, ut alibi ostendemus, vera promissio ius dat ei, cui promittitur; *altera autem* specie erit etiam *nullus* defectu facultatis.

*Injustum* Auctor ab eo quod ipso iure *nullum* dicitur cum Interpretibus Iur. Civ. distinguit: ita ut vitium in modo exercendi, vel in accidentibus commissum, actum reddat *injustum*: vitium vero circa ipsam agendi *facultatem* contingens actum ipso

ipso iure *nullum* efficiat. Prior ille actus ab initio subsistit, posterior non item. Ita aliud Iure Civili *nullum*, iutile, vitiosum est; aliud stricto iure & in genere validum, sed in casu propenso *iniquum*: prius ut rescindatur opus non est, sed solum *posteriorius*. Ceterum quod ad *Ius Naturae* attinet, nullum inter ea discrimen agnoscimus, quia nulla eo Iure inter *Ius strictum* & *Aequitatem* est distinctio. De *Promissis* infra agitur lib. II. cap. XI.

Neque inde tamen sequitur, ita promittente *superiorem* dari aliquem; nullus enim is actus non redditur hoc casu ex *vi superiore*, sed ipso iure.

Ex *mutuo* scilicet *pacto* Imperantem inter & populum initio.

Quid, si addatur, si Rex fidem fallat, ut tum *regno cadat*? ne sic quidem imperium desinet esse *summum*, sed erit *habendi modus* imminutus per conditionem, & imperium temporario non absimile.

Inter pacta emtioni venditioni adiici solita sunt haec duo: *Lex commissoria*, & *addictio in diem*. Vid. singulares de iis tituli in *Pandectis*.

Talis autem *lex commissoria* non tantum in regni delatione adiici potest, sed & in aliis contracti-

## 84 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

tractibus. Nam & *foedera* quaedam cum viciniis videmus cum tali sanctione inita.

Conf. *inf. lib. 11. cap. xv. §. 15.* & frustra Henniges ad b. l. legem commissoriam in privatis tantum contractibus, non in publicis locum habere scribit: quasi vero *Iure Naturae*, quod ad effectum, quidquam intersit, utrum Rex cum populo, an privatus cum privato paciscatur. Multa quoque hic miscet Boeclerus, minus ad rem facientia, p. 245. seqq.

## X V I I.

Divisio  
Imperii.

*Quarto* notandum, quanquam summum imperium *unum* quiddam sit, ac per se *individuum*, constans ex illis partibus, quas supra enumera vimus, addita *summitate*, id est, τῷ ἀναπευθύνῳ, fieri tamen interdum, ut dividatur; sive per partes, quas vocant *potentiales*, sive per partes *subiectivas*.

Partes Imperii *potentiales*, sive *integrales* Auctor vocat, quae simul sumtae integrum summi ac pleni imperii essentiam constituunt, *maiestatem* scilicet *personalem*, verbi causa, Ius legum condendarum, creandorum magistratum, belli, pacis, foederum, tributorum, &c. Vid. *sup. § vi. p. 53.* Partes vero Imperii *subiectivae* sunt territoria maiestati subiecta, veluti Italia cum provinciis in Imperio

perio Romano. *Prioris* divisionis exempla in omnibus rebus publicis mixtis, sive irregularibus occurunt: *posterioris* non pauca in Imperio fuerunt Romano, in primis a temporibus Theodosii M. sub Arcadio & Honorio, eorumque successoribus, ad extinctum usque Imperium occidentis in Momyllo Augustulo. Manserat una respublica, iisdem semper legibus, non diversis, gubernata, nisi aliud diserte cautum esset, util. 158.

*C. Th. de Decurion.* eadem utrobique Collegarum auctoritas: unis ambo auspiciis bella administrare, pacem ac foedera inire, & leges dare soliti. Vid. Theodosii 11. Nov. I. de Cod. Theod. aut. tit. 1. & 11. Valentiniani 111. Nov. tit. xiii. Quae puto solvendis Boecleri, & aliorum ad h. l. nec non Pufendorffii lib. vii. cap. v. § 15. dubiis satisfaciunt. Quae vero alii addunt de trium viratu, item Divis Fratribus, aliasque *indivisi* Imperium gerentibus, ad hanc quaestionem nequam pertinet: tum quia vel nulla partium subiectivarum vera divisionem facta, tum quia *Dioctiano & Maximiano* anteriores Principes tantum supremi fuerint Magistratus, imperio Senatus Populique subiecti, non veri Reges. De quo *principatus regnique* discrimine supra iam actum est § x. p. 70.

Neque tamen id fit, ut iam ostendimus, quotiescumque Rex *promissis* quibusdam obligatur; sed tunc id fieri intelligendum est, si aut expresse instituatur *partitio*, qua de re supra iam diximus; aut si quid populus adhuc liber futuro Regi imperet per modum manentis *praecepti*; aut si quid sit additum, quo intelligatur, Regem

86 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

cagi aut puniri posse. Nam *praeceptum* est superioris, saltem in eo, quod *praecipitur*. Et cogere non est quidem semper superioris: nam & naturaliter quisque ius habet cogendi debitorem, sed cum inferioris natura pugnat. Itaque ex coactione saltem *paritas* sequitur, ac proinde summitatis divisio.

Multa contra hanc doctrinam moveat Pufendorffius lib. vii. cap. iv. § 14. Ceterum pro Grotio id unum respondisse forte sufficerit, toties *summatis*, sive personalis maiestatis, divisionem fieri, quoties imperium inter plures dispergitur, vel per partes *potestiales*, uti vocant, vel *subiectivas*.

Multi adversus talem statum quasi *bicipitem*, incommoda multa adferunt; sed, ut supra quoque diximus, in civilibus nihil est, quod omni ex parte *incommodis* careat; & ius non ex eo, quod optimum huic aut illi videtur, sed ex *voluntate* eius, unde ius oritur, metiendum est.

Vid. sup. § viii. p. 57.

X V I I I.

Auctori- Multum tamen falluntur, qui existimant,  
tas Sena- cum Reges *acta* quaedam sua nolunt *rata* esse,  
tus in actis Regum nisi a Senatu aut alio coetu aliquo probentur,  
refinden- partitionem fieri potestatis. Nam quae *acta* eum  
dis. in

in modum *rescinduntur*, intelligi debent rescindi *Regis ipsius imperio*, qui eo modo sibi cavere voluit, ne quid fallaciter *imperatum* pro *vera ipsius voluntate* haberetur.

Ita sane est in *regnis absoluvis*, quale illud vetus Per-sarum, de quo Auctor supra § xvi. num. 3. Conf. § x. hui. cap. p. 70. & hodiernum Daniae. Alia vero omnia de regnis Germaniae, Angliae, Sueciae, dici debent, & de *Gallia* quoque, si originem & ius quaeramus, non statum praesentem, observante ad h. l. Cl. Barbeiracio.

Quare haec res similis est *testamentis*, quibus adiectum est, ne posterius testamentum valeat; nam haec quoque *clausula* efficit, ut posterius testamentum non ex *vera voluntate* proscriptum praesumatur.

Neque *derogatoriam*, neque *cassatoriam* clausulam hoc effectu, quod ad *Ius Civile* attinet, gaude-re, inter eruditiores Interpretes satis iam constat. Vid. l. 6. § 2. D. de *Iure Codic.* iunc. l. 4. D. de *Adim. legat.* *Iure autem Naturae* an aliud sit dicendum, quod Cl. Barbeiracius contendit, mihi fateor non liquere: quum enim testatore vivo nihil iuris ex testamento cuiquam adquiratur, iure sane suo testator priorem voluntatem mutare potest: quod idem in pactis etiam & contractibus nondum perfectis, sive re *integra*, obtinere nemini dubium est. Qua de re infra lib. II. cap. xi. & xii.

Sed

Sed sicut haec clausula, ita & illa, Regis iussu expresso, ac speciali *posterioris voluntatis* significatione, tolli potest.

In *testamento* quidem posteriore expressa prioris, sub dicta clausula conditi, revocatio non requiritur, sed sola eius confectio rite adimpta sufficit, ut diximus. Vid. Cuiacius lib. xiv. *Observ.* cap. 7.

## X I X.

Quaestio prima de foedere inaequali. His positis *quaestiones* quasdam, quae frequentem in hoc argumento usum habent, examine-  
mus.

*Prima est, an summum imperium habere pos-  
sit is, qui inaequali foedere tenetur?*

Vid. Alb. Gentilis lib. iii. *de Iur. Belli*, cap. 16.  
& Vlr. Huberus lib. 1. *de Iur. Civit.* sect. iii.  
cap. iii. § 38. *seqq.*

*Inaequale foedus* hic intelligo, non quod inter viribus dispare initur; nec quod *actum* habet *transeuntem*, ut cum hostis qui sit ad amicitiam recipitur, dum impensas belli solvat, aut aliud quid praestet: sed quod ex ipsa vi pactionis *ma-  
neniem praelationem* quandam alteri donat; hoc est, ubi quis tenetur alterius imperium ac maiestatem conservare, id est, tum operam dare, ut eius

*ei*us regnum *in tuto* sit, tum ut dignitas, quae *maiestatis* nomine significatur, ei constet.

Foedus Iure Gentium *aequale* dicitur, in quo non solum *maiestas* singulis sociorum salva est, verum ubi in communi concilio eadem quoque omnium est *auctoritas*; quale olim *systema Achaicum*, hodie *Belgicum*, & *Helveticum*. *Inaequale* autem foedus est, quo sola fere *autovox* singulis relinquitur, in publicis vero deliberationibus potior *unius* ex *sociis* est conditio; qualis olim *societas Romanorum* cum *Latinis*, aliisque; hodie *Drenthinorum* cum *Belgica Foederata*, similesque per *Europam* aliae. Ceterum de tota hac materia infra suo loco professa opera agit *Auctor lib. II. cap. xv. § 6. & 7.* Quod vero alii *huc referunt* foedus *Hanseaticum*, toto coelo ab hisce *Iuris Gentium* foederibus diversum est, utpote ex civitatibus conflatum non liberis, sed alieno imperio obnoxii: quo etiam foedus *Rhenanum*, & *Suevicum* referenda. Vid. Ill. Petr. a Ludewig in *Diff. de Civitat. disp. nexus, cap. ix.*

Ad quod genus referenda sunt iura quaedam eorum, quae nunc vocantur *protectionis*, *advocatiae*, *mundiburdii*, item ius urbium matricum in *colonias*.

Intelliguntur hoc loco *protectiones* & *advocatiae pactitiae*, non autem *maiestaticae*, vel *territoriales*; utpote quae una cum defensionis iure imperium quoque *civile* continent. Vid. Magerus *de Advoc. arm.*

*cap. x. num. 385. seqq. De vocabulis adovationis & mundiburdii praeter Gronovium & Zieglerum ad h. l. consulendus du Fresne in Gioss. med. & inf. lat. De iure metropolium Valesius ad Exc. Conf. Porph. p. 7. Conf. inf. lib. 11. cap. ix. § 10.*

Scimus quid ad hanc quaestione Proculus responderit, scilicet *liberum esse populum*, qui nullius alterius potestati subiectus sit, etiam si in foedere comprehensum sit, ut is *populus* commiter alterius populi maiestatem conservaret.

Proculus in *l. 7. § 1. D. de Captiv.* iunc. Cicerone in *Orat. pro Balbo*, *cap. 16.*

Si ergo *populus* tali foedere obligatus *liber* manet, si alterius potestati subiectus non est, sequitur ut *summum imperium* retineat.

Dissentientem Ant. Matthaeum *de Crim. ad L. Iul. Mai. cap. 1. § 6.* refellit Zieglerus *ad h. l.*

Atque idem de *Rege* pronunciandum est: est enim populi liberi & Regis, qui vere Rex sit, eadem ratio.

Vid. Henr. Cocceius in *Auton. Iur. Gent. cap. x. § 11.*

*Superiorem autem in huiusmodi foedere intellegere debemus, non potestate, sed auctoritate & dignitate.*

Quo

Quo sensu capiendum puto hoc Livii lib. 1. cap. 52. de foedere Romanorum cum Latinis: *in eo foedere superior res Romana erat.* Grotius de iure metropoleos interpretatur, init. num. 2. hui. §. Sed alia utique mens Livii.

Quemadmodum enim *clientes* in fide sunt *patronorum*; sic populi foedere inferiores in fide populi, qui dignitate est superior.

Vid. Cicero lib. 11. Offic. cap. 8. iunc. lib. 1. cap. 11.

Sicut igitur *patrocinium privatum* non tollit libertatem personalem, ita *patrocinium publicum* non tollit libertatem civilem, quae sine summo imperio intelligi nequit.

Vid. Livius lib. viii. cap. 1. lib. xxii. cap. 5 & lib. xxxvi. cap. 28.

*Obstare* his quae diximus videtur, quod addit Proculus: *At fiunt apud nos rei ex civitatibus foederatis, & in eos damnatos animadvertisimus.*

Nihil quidquam hunc Proculi locum memoratae doctrinae obstare, post Spanhemium in *Orbe Rom.* Exerc. 11. cap. 10. recte ad h. l. ostendit Cl. Barbeiracius.

Sed ut haec res intelligatur, sciendum est, quatuor incidere posse controversiarum genera.

M 2

Pri-

92 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

*Primum*, si *subditi* populi aut Regis, qui in fide est alterius, dicantur fecisse contra foedus: *deinde*, si ipsi populi aut Reges accusentur: *tertio*, si *socii* qui in eiusdem populi aut Regis fide sunt, *inter se* litigent: *quarto*, si *subditi* conquerantur de iniuriis eorum, quorum sunt in ditione.

Quae species *tertio* loco ponitur, ei adPLICANDA esse verba Proculi Auctor existimat: secus ac Zieglerus, aliquie ad b. l.

*Prima specie*, si peccatum adpareat, tenetur Rex aut populus eum qui nocuit aut *punire*, aut ei cui nocitum est *dedere*: quod non tantum inter *inaequales*, sed & inter *aequaliter* foederatos locum habet: immo etiam inter eos, qui *nullo* foedere tenentur, ut ostendemus alibi. Tenetur etiam dare operam, ut *damna* resarciantur, quod officium Romae erat *Recuperatorum*. At sociorum alter in *socii* subditum ius prehensionis aut punitionis *directe* non habet.

Vid. *inf. lib. II. cap. XXI. § 4.* ubi de civis ditione agitur. De *Reciperatione* Festus *b. v.* De officio *Recuperatorum*, eorumque consilio provinciali, Vlpianus *tit. I. § 13.* & Theophilus in *paraphr. Institut.* § 4. *Qui & ex quib. caus. Conf.* Ciceron *lib. II. in Verr. cap. II. & 13.* & Livius *lib. XLIIII. cap. I.*

*Secur-*

*Secunda specie* ius habet socius *cogendi* socium, ut sit foederis legibus, atque etiam *puniendi*, nisi susterit. Sed hoc quoque *inaequali* foederi proprium non est: idem enim locum habet in foedere *aequali*. Nam ut quis ultionem sumat ab eo qui peccavit, satis est, ut ipse ei qui peccavit subditus non sit, quod alibi a nobis tractabitur. Quare etiam inter Reges aut populos *non foederatos* idem usu venit.

Vid. *inf. lib. II. cap. xx. § 3. 8. & 40.*

*Tertia specie*, sicut in foedere *aequali* solent controversiae deferri ad *conventum* sociorum, quos scilicet res non tangit; aut alioqui ad *arbitros*, aut etiam *principem foederis*, tanquam communem arbitrum: ita in foedere *inaequali* plerumque conveniri solet, ut controversiae discep-tentur apud eum, qui *superior* est in foedere. Quare ne hoc quidem ostendit *imperii* potestatem. Nam & *Reges* apud iudices a se constitutos iudicio contendere solent.

Vid. Plinius in *Paneg. cap. 36.*

*In postrema specie* ius cognoscendi nullum est sociis. Et hoc est, in quo Aristoteles ait *societatem a civitate differre*, quod sociis curae sit, ne iniuria in ipsos committatur; non vero, ne sociae civitatis cives inter se iniurias commit-tant.

Aristoteles *lib. III. Polit. cap. 9.* Exemplum habet  
Valerius Maximus *lib. IV. cap. I. ex. 6.*

Solet & illud obiici, quod in historiis ei, qui foedere superior est, imperandi, & ei, qui inferior est, parendi vox interdum tribuitur.

Loca Veterum ipse *b. I.* Grotius plurima attulit.  
Conferri quoque meretur de imperandi verbo Seneca *lib. III. de Benef. cap. 24.* Varro *lib. I. de Re Rust. cap. 16.* & Alphenus in *I. 26. D. de Oper. libert.* quam leg. erudita observatione illustravit  
Ampl. Bynkershoekius *lib. III. cap. 7. fin. iunc.*  
Cl. Ottone, *praef. tom. I. Thes. Iur. p. 36. edit. sec.*

Sed nec hoc movere nos debet: aut enim agitur de rebus ad *commune bonum* societatis pertinentibus, aut de utilitate *privata eius*, qui superior est in foedere.

In rebus *communibus extra tempus conventus*, etiam ubi foedus aequale est, solet is qui lectus est princeps foederis, sociis *imperare*, quod Graeci modestius *τάσσειν* dicunt. Sed *imperium* hoc sensu, id est, *ιγενονία*, libertatem aliorum non tollit.

Vid. dicta superius *ad init. hui. §.* Exemplis dictisque Veterum late haec illustrat Grotius *§ XXI. num. 8. hui. cap.*

In

In iis vero rebus, quae ad propriam utilitatem spectant, superioris postulata solent *imperia* dici, non ex iure, sed ex effectus similitudine, sicut *Regum* preces imperia saepe esse dicuntur, & aegroti imperare medicis.

Livius lib. XLII. cap. I. Ald. l. 26. D. de Oper. libert. de qua paullo ante diximus.

Interim verum est, accidere plerumque, ut qui *superior* est in foedere, si is potentia multum antecellat, paullatim imperium proprie dictum usurpet; praesertim si foedus *perpetuum* sit, & cum iure *praefidia* inducendi in oppida.

Exempla adserit Grotius d. §. XXI. num. 10. ibiq. in not. Conf. Tesmarus b.l. & Cl. Barbeiracius in not. Gall. Addi alia possent, etiam de *urbibus Imperialibus*, sua sensim libertate hoc pacto exutis, nisi de actis deorum praestaret silere, quam disputare.

Haec cum fiunt, & ita fiunt, ut *potentia* in ius tranteat, qua de re alibi erit disputandi locus; tunc aut, qui socii fuerant, fiunt subditi; aut certe *partitio* fit summi imperii, qualem accidere posse supra diximus.

Vid. inf. lib. II. cap. IV. § 14. & sup. § 17. hui. cap.

## X X.

*Qui vero certum quid pensant, aut ad redimendas iniurias, aut ad tutelam comparandam: quo minus sumnum imperium habere possint, nullam dubitandi caussam video, quanquam infirmitatis confessio de dignitate aliquid delibet.*

Praeter ea, quae Gronovius & Cl. Barbeiracius in *not. Gall. ad b. l. adscripterunt*, videri possunt alia apud Io. Nic. Hertium in *Elem. Prud. Civ. part. I. sect. XII. § II. & part. II. sect. XX. § 9.*

## X X I.

Difficilior multis videtur quaestio de *nexus feudali*, sed quae ex antedictis facile solvi potest. Nam in hoc contractu, qui proprius est Germanicarum gentium, neque usquam invenitur, nisi ubi *Germani* sedes posuerunt, duo sunt consideranda, obligatio personalis, & ius ad rem.

Eandem feudorum *originem* Thomasius *pec. diff.* Spenerius item, Struvius, & alii vulgo nunc statuunt. Forte autem prima eorum *initia* a Romanis petenda sunt, eorumque fundis militaribus. Vid. Lampridius in *Alex. Sev. cap. 58.* & Vopiscus in *Probo*, *cap. 16.* Incrementa autem, & novam velut formam a Francis accepérunt, aliisque deinde Germanorum gentibus, nova passim regna saeculo post Christum quinto in provinciis

vinciis Romani Imperii condentibus. Vid. Pet. de Marca in *Marca Hisp.* lib. 111. cap. 8. Primis temporibus *Munera* & *Beneficia* dicebantur: a saeculo autem x. & xi. feudorum adpellatio exorta est; a *fee*, id est, *stipendio*, & *ode*, possessione. Aliorum derivationes passim in *Glossaris* habentur. Conf. Schilterus in *Gloss. Tent.* b. v. In primis vero leitu sunt digna, quae habet Gundlingius in *Ana.*, part. I. obs. 1. & part. xv. obs. 2. item Ludewigius in *Diss. de Iure Client.* Germ.

*Obligatio personalis* eadem est, sive quis ipsum ius imperandi, sive aliud quidvis etiam alibi situm, feudi iure possideat.

Ipsum ius superioritatis territorialis Principes maiores ab Imperatore in feudum accipiunt; territoria autem partes sunt Imperii subiectivae, iure suffragii in comitiis gaudentes. Vid. Solemnia, iuramenta, & diplomata feudalia, apud Strykium, & Struvium, ad fin. *Inr. Feud.*

Talis autem obligatio, sicut privato non erat demtura ius *libertatis personalis*, ita nec Regi aut populo ius demit summi imperii, quae *libertas est civilis*.

Ita est, si feuda in se spectentur, & separata a subiectione civili; quae vero partem simul civitatis constituunt, qualia sunt *Imperii* feuda omnia, iure summae potestatis omnino carent.

N

Quod

98 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

Quod apertissime conspici datur in feudis liberiis, quae *franca* vocant, quae nullo iure in rem, in sola personali obligatione consistunt: haec enim nihil sunt aliud, quam species foederis inaequalis, de quo egimus, quo alter alteri operam pollicetur, alter alteri praesidium & tutelam.

Vid. *sup.* § xxi. p. 88. & seq. Feuda autem franca sunt, quae ab omnibus servitiis immunita, 2. F. 104. distincta a feudis iuriis Francici, id est, masculinis. Vid. Hornius in *Diss. de Fendo franco*. In reliquis naturam feudorum servant, adeoque a foedere inaequali sunt diversissima, recte ad h. l. observante Cl. Barbeiracio in *not. Gall.*

Pone etiam adversus omnes promissam operam, quod nunc *feudum ligium* vocant, (nam olim ea vox latius patebat) nihil id de iure summi imperii in subditos detrahit: ut iam taceam, semper inesse conditionem tacitam, dum iustum sit bellum, de quo agendum erit alibi.

*Ins. lib. II. cap. xv. § 13. item cap. xxv. § 4.* Ceterum *fenda ligia*, quorum Auctor hic meminit, proprio accepta sensu ea appellantur, quae non solum a *Supremo Imperante* conceduntur, verum etiam, pro quibus Vasalli ad fidem & servitium contra omnes, nemine excepto, obligantur: *fenda vero non ligia* dicuntur, quae & ab alio, qui supremam maiestatem non habet, possunt

possunt constitui, & quorum intuitu fides & servitium non contra omnes, sed exceptis aliis, promittuntur. Ita verbi causa, omnia Imperii feuda immediata sunt *ligia*; mediata vero, & quaecunque alia Ordinum Imperii sunt *non ligia*, excepto semper Imperatore & Imperio. Vid. Hertius de *feud.* obl. part. II. § 6. Confundi aurem & impropietatem nonnunquam utrasque adpellationes usurpari Bodinus observat lib. I. de *Republ.* cap. 9. Conf. etiam notata Cl. Barbeiracii ad h. §. ubi de *feudis minus* proprie ita dictis eruditè disserit.

*Ius vero in rem* quod attinet, id quidem tale est, ut ipsum imperandi ius, si *feudi iure* tenetur, aut *familia extincta*, aut etiam ob certa crimina *amitti* possit. Sed interim *summum* esse non definit: aliud enim est *res*, ut saepe diximus, aliud *rem habendi modus*.

Inter plurimos feudi amittendi modos maxime hoc pertinet crimen *feloniae*. Est autem *felonia* nihil aliud quam perfidia & rebellio, cuius reus *felo* hodiecum a Gallis & Italibus adpellatur, forte ab antiqua Teutonum voce *fael* & verbo *faelen*, quod in genere est *errare*, item *peccare*: unde & *αὐτόχειρ*, *felo de se*, in medii aevi monumentis dicitur. Iure Langobardico senior aequo ac valido feloniae accusari, feudique iure privari posunt, 2. F. 26. § domino 23. & 2. F. 47. § un. secus ac moribus hodiernis. Vid. Thomasius in *Diss. de felonie domini*.

## X X I I.

Distinctio  
inter ius  
& usum  
ius.

Distinguendum quoque non minus in *imperio*, quam in *dominio*, ius ab usu iuris, sive actus *primus* ab actu *secundo*.

Nam sicut *Rex infans* ius habet, sed imperium exercere non potest; sic & *furious*, & *captivus*, & qui in alieno territorio ita vivit, ut actiones circa imperium alibi situm liberae ei non permittantur; omnibus enim his casibus *curatores*, sive *prodici*, dandi sunt.

De *infante* Principe & *furiōso* res plana est. Ad *captivum* vero quod attinet, distinguendum puto, utrum iussus eiusi, sive *actio*, ex libera voluntate processerit, an vi aut metu fuerit extortus; prior enim omnino validus est, posterior non item. Pluribus hoc rationibus & exemplis omni ex historia petitatis data opera ostendit Illustris Baro Danckelman-nus in *Diff. de Mandatis Princeps. capt.* § 50. & seqq. Conf. Auctor *inf. lib. XII. cap. xx. § 3.*

C A-

## CAPVIT. IV.

De Bello Subditorum in  
Superiores.

## I.

**B**Ellum gerere possunt & *privati* in *privatos*, <sup>Inter quos</sup> *bellum* <sup>geri pos-</sup> *ut viator* in *latronem*; & *summum imperium* <sup>lit?</sup> *habentes* in *eos*, qui *itidem* id *habent*, *ut David* in *Regem Ammonitarum*; & *privati* in *eos*, qui *imperio summo*, at non in *se*, utuntur, *ut Abrahamus* in *Regem Babyloniae*; & *vicinos*; & qui *sumnum imperium* *habent*, in *privatos*; aut sibi *subditos*, *ut David* in *partem Isbosethi*; aut *non subditos*, *ut Romani* in *piratas*.

*Bellum esse vel Publicum, vel Privatum, vel Mixtum,* supra vidimus ad init. cap. III. hui. lib. Ex quaenor autem speciebus, quas Auctor h. l. memorat, *prima* belli est *privati*; *altera* *publici*; *tertia* denique & *quarta*, belli mixti. Nisi forte bellum *Abrahami* cum aliis Regibus *publicum* dicere quis malit, ob supremum eo tempore segregum patrum familias in suos imperium: forte etiam *Davidis* bellum cum *Isbosetho*, si divina ab unctione discesseris, magis *civile*, quam *mixonum*, adpellandum est. De bello *Abrahami* vid.

N<sup>o</sup> 3

inf.

*inf. lib. III. cap. XVI. § 3.* De eodem, uti & *Isofetho*, satis recte ut videtur, disputant Osiander, & Tefmarus *ad h. l.* Alia omnia habet Cl. Barbeiracius in *not. Gall.* sequutus Io. Clericu*m* in *Comm. ad lib. II. Sam. cap. IV.* ¶ 11. At videsis Adr. Houttuynium de *Monarchia Hebraeor.* *cap. VI. § 3.*

Status  
quaestio-  
nis.

Tantum illud quaeritur, an aut *privatis*, aut *publicis* personis bellum gerere liceat in eos, quo-  
rum imperio sive *summo* sive *minori* subsunt?

Ac primum id minime controversum est, ar-  
ma sumi posse in *inferiores* ab iis, qui summae  
potestatis auctoritate armantur. Verum adversus  
*summam* potestatem, aut *inferiores*, sed agentes  
quod agunt *summam* potestatis auctoritate, quid  
liceat quaeritur?

Peculiariter hanc materiam dissertatione pertractavit  
Ill. Lynckerus, *de Resistentia quae sit potestati.*  
Conf. Vlr. Huberus de *Lure Civit.* *lib. I. sect.*  
*IX. cap. 3.*

Illud quidem apud omnes bonos extra contro-  
versiam est, si quid imperent *Naturali Iuri*, aut  
*divinis praceptis contrarium*, non esse facien-  
dum quod iubent.

Vid. *inf. lib. II. cap. XXVI. § 3.*

At si qua ex tali caussa, aut alioqui quia sum-  
mum imperium habenti ita libet, iniuria nobis infe-

inferatur, ea toleranda est potius, quam vi resistendum.

Cl. Barbeiracius ad h. l. & in *not. Gall.* de iniuris quidem dubiis & tolerabilibus illud concedit, non vero de manifestis & intolerandis. Forte autem totum hoc resistendi ius eo tantum casu subditis competere est dicendum, quando publica civitatis salus in manifestum discrimen incidat, ita ut ni resistatur principi aut rectoribus, actum de libertate videatur. Quod vero, quam difficilium probatu sit, nemo opinor non videt. Conf. quae supra diximus ad p. 60. seqq.

## I I.

Et naturaliter quidem omnes ad arcendam a Bellum in se iniuriam ius habent resistendi, ut supra diximus. Sed *civili societate* ad tuendam tranquillitatem instituta, statim civitati ius quoddam maius in nos & nostra nascitur, quatenus ad finem illum id necessarium est. Potest igitur civitas ius illud resistendi promiscuum, publicae pacis & ordinis caussa, prohibere: & quin voluerit dubitandum non est, cum aliter non possit finem suum consequi. Nam si maneat promiscuum illud resistendi ius, non iam civitas erit, sed disficiata multitudo.

Vid. *sup. cap. II. § 1. p. 13. seq.* Conf. loca veterum apud Grotium, aliasque ad h. l.

Ita,

Ita, ut dixi, habent *mores* omnium civitatum: hinc ubique *maiestas*, id est dignitas, sive *potestus*, sive unius qui summo fungitur imperio, tot *legibus*, tot *poenis* defenditur: quae constare non potest, si maneat resistendi licentia.

In primis huc referenda insignitor criminis *maiestatis poena*, apud Romanos lege Iulia coerciti, qua de re Iacob. Gothofredus, & Cl. Gundlinius *pecun. differt.* ex proscello egerunt. Conf. *inf. lib. II. cap. xx.*

## III.

Poena  
contumacis ex lege  
Hebraea. In *Lege Hebraea* mortis suppicio damnatur, qui inobediens fuerit, aut summo *Pontifici*, aut ei qui extra ordinem *rector populi* a Deo esset constitutus.

Vid. *Deuter. cap. xvii. ¶ 12. & Iosua cap. I.  
¶ 18.*

Ius Regium Sa-  
muelis. Quod vero apud Samuelem est de *Iure Regis*, omnino recte insipienti adparet, nec de *iure vero* intelligendum, id est, de facultate honeste & iuste aliquid agendi, (longe enim alia vivendi ratio praescribitur Regi in ea parte legis, quae est de *Officio Regis*) neque *nudum factum* indicari, nihil enim esset in eo eximium, cum iniurias facere etiam privati privatis soleant; sed *factum*,

factum, quod *effectum* aliquem *iuris* habeat, id est, non resistendi obligationem. Ideo additur, populum pressum istis iniuriis Dei opem implo-raturum, quia scilicet humana remedia nulla extarent. Sic ergo hoc *ius* vocatur, quomodo *Praetor* ius reddere dicitur, etiam cum inique decernit. *L. pen. D. de Inst. & Iur.*

Vid. 1. *Sam. cap. viii. § 11. seqq. iunc. Deuter. cap. xvii. § 14. seqq.* Verum isto loco ac proprium Regis *ius* a Samuele significari, post veteres Hebraeorum magistros, aliosque Inter-pretes, quam plurimi ostendere sunt conati, inter quos Io. Wandalinus *pec. diff. de Iure Regio: Mart. Schoockius de Quadrupl. Leg. Reg. sect. II.* Adrian. Houttuynius *de Monarchia Hebr. cap. v.* Osiander *ad b. l. & Zieglerus*, item Christ. Thomasius *in not. ad Hub. de Iure Civit. lib. I. sect. II. cap. VII. § 13.* Hi verba *Moy-sis Deut. d. l. de officio exponunt Regis*, felici ac quieto regni statu; verba autem *Samuelis de iure ac eminenti Regis dominio*, tempore extremae necessitatis. Contra alii verba Samuelis de *more tantum & consuetudine Regum orientis*, non de *iure* omnium Regum accipiunt, uti praeter Schikhardum in *Iure Reg. Hebr. Auctor Vindic. cont. Tyr. quaest. IIII. & Io. Clericus in Comm. ad d. l. Sam.* quem sequitur Cl. Barbeiracius in *not. Gall. ad b. l.* Media autem via incedit Grotius, cuius hanc ipsam sententiam egregie il-lustravit atque tuitus est Vir longe Maximus, Vlr. Huberus, in praeclaro opere *de Iure Civit. lib. I. sect.*

O

sect.

*scit. II. cap. VII. §. 13. seqq.* Vbi etiam Boxhornii argumentis, aliorumque ratiis occurritur. Vid. Boxhornius *de Maies.* p. 80. seqq. Sordidum denique praevaricantis Salmasii calamum Miltonus, Schelius, aliquique dudum refellerunt. Conf. Sidneius, *Discours sur le Gouvern. civil,* tom. I. cap. II. scit. IX. p. 278. & tom. II. cap. III. scit. VI. p. 360.

## I V.

Doctrina  
Christi &  
Apostolo-  
rum.

In Novo Foedere *Christus* praecipiens dare Caesari, quae Caesaris sunt, intelligi voluit a suae disciplinae sectatoribus non minorem, si non maiorem, obedientiam cum patientia, si opus sit, coniunctam summis potestatibus deberi, quam ab Hebraeis Regibus Hebraeis debebatur.

Evang. *Matthaei* cap. XXII. ¶. 21. quod exponit Seldenus lib. vi. de *Iur. Nat. & Gent.* cap. 17. De maiori Christianorum obedientia vid. sup. cap. II. §. VI. p. 17. & Olzander ad h. l.

Subiectio  
civilis.

Quod latius exequens optimus eius interpres *Paulus* Apostolus, officia subditorum late describens, inter alia, *Qui obficit, inquit, potestati, Dei ordinationi obficit, &c.*

Ep. ad Rom. cap. XIII. ¶. 2. seqq.

In

In *subiectione* includit *non resistendi* necessita- Non resis-  
tem, neque eam solum, quae ex *formidine* ma- tendi ne-  
rioris mali oritur, sed quae ex ipso sensu *officii* cessitas.  
nostrri manat, neque *hominibus* tantum, sed &  
*Deo* nos obligat.

Aliorum hac in re dubiis, cautelis, exceptionibus,  
ipse infra Auctor satisfacit §. vii. bii. cap.

*Rationes* addit duas: *primam*, quod Deus or- Ejus ratio  
dinem illum imperandi & parendi adprobaverit, prima.  
& olim in *Lege Hebraea*, & nunc in *Evangelio*:  
quare potestates publicae eo loco a nobis haben-  
dae sunt, quasi *ab ipso Deo* essent constitutae.  
*Nostra enim facimus*, quibus auctoritatem no-  
stram impertimur.

Quae de immediata potestate *ad h. l.* habet Ziegler-  
rus, supra refellimus, p. 50. 56. & 60.

*Alteram*, quod hic ordo (*imperandi & pa-* Ratio al-  
*rendi*) bono nostro inserviat. tera.

Ziegleri censura, & Osiandri, *ad h. l.* nullius pla-  
ne momenti est, quippe in *verbis* magis, quam  
*sensu* occupata.

Atqui, dicat aliquis, *injurias pati utile non* Obiectio.  
est. Hic quidam, vere magis, quam ad sensum  
Apostoli, ut arbitror, adpositae, dicunt; has

O 2 quo-

## 108 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

quoque *iniurias utiles* nobis esse, quia ista patientia sua non sit caritura mercede.

Videantur laudati supra p. 28.

Respon-  
fio.

Mihi videtur Apostolus considerasse *finem universalem* isti ordini propositum, qui est *tranquillitas publica*, in qua & *singulorum* comprehenditur. Et sane quin plerumque hoc bonum per potestates publicas consequamur, dubitandum non est; nemo enim sibi male vult: at imperantis felicitas in subditorum felicitate consistit.

Conf. quae diximus sup. p. 53. & 60.

Quod si quando nimia formidine aut iracundia aliisve affectibus transversi agantur rectores, quo minus rectam ineant viam, quae ad tranquillitatem dicit, id inter *minus frequentia* habendum est; & quae, ut ait Tacitus, *interventu meliorum pensantur.*

Tacitus lib. iv. *Histor.* cap. 74. Conf. l. 6. D. de Legib. iunc. Aristotele lib. iii. *Polit.* cap. ii.  
Loca plura adscriptis ipse Grotius.

Locus  
Petri.

Paulo comitem addamus Petrum, cuius haec sunt verba: *Regem honorate. servi subditi estote cum omni timore dominis, non solum bonis & aequis, sed etiam duris.*

Petrus 1. Epist. cap. ii. §. 17. seq.

Notan-

Notanda hic *duo*: 1. quod dicitur subiectio-  
nem *dominis* deberi, etiam *duris*; idem ad *Reges*  
quoque referendum. Nam quod sequitur ei  
fundamento *superstructum*, non minus *subdito-*  
*rum*, quam *servorum* officium respicit.

Vid. inf. de servorum officio lib. II. cap. v. § 27.

*sqq.* Differentias harum relationum notavit Ill.  
Schelius de *Lure Imp.* p. 316. *segg.* & Barbeira-  
cius post eum in *not. Gall. ad h. l.*

Ac deinde 2. talem a nobis requiri subiectio-  
nem, quae *iniuriarum patientiam* secum ferat.

Idem de parentibus Publ. Syrus in *Mim.* v. 23.

*Conf.* Aelianus lib. IX. *Var. Hist.* cap. 33. &  
alii a Grotio *ad h. l.* citati.

## V.

Nec ab hac lege Domini discedit consuetudo *veterum Christianorum*, optima legis. *interpretes do vett.*  
*Christian.* Nam quanquam pessimi saepe homines *Imperium Romanum* tenuerunt, nec defuerunt, qui obtentu  
adiuvandae reipublicae iis se opponerent, nun-  
quam tamen eorum conatibus se adiunixerunt  
*Christiani.*

Vid. Tertullianus in *Apol.* cap. 35. & *ad Scap.* cap.  
2. Alia ex *Canonibus Conciliorum*, Patrumque  
testimonii, *Auctor adscriptis*, tum *h. l.* tum

in *Comm. de Iure Summ. Pos. circa sacra, cap. IIII.*  
 §. 14. Ceterum & in contrarium extare Veterum  
 Christianorum exempla iam Dav. Blondelius ad  
 eit. *Comm.* adnotavit, interque alios sancti Ambro-  
 sii exemplo sane non sancto ostendit Baelius  
*Critiq. Gener. de l. Histoire du Calvinisme de Maimb.*  
*lett. xxx. § 2. & 3. Conf. Cl. Barbeiracius not.*  
*Gall. ad b. l.*

## V I.

Sententia  
recentio-  
rum.

Inventi sunt *nostro saeculo* viri, eritidi quidem  
 illi, sed temporibus & locis nimium servientes,  
 qui sibi primum (ita enim credo) deinde attis  
 persuaderent, ea quae iam dicta sunt locum ha-  
 bere in *privatis*, non etiam in *Magistratibus* infe-  
 rioribus, quibus ius esse putant relistendi iniuriis  
 eius, cuius summum est imperium; immo &  
 peccare eos, ni id faciant.

Intelligit Auctor principes Reformationis viros, tum  
*Theologos*, tum *Jurisconsultos*, Pet. Marty-  
 rem, Dav. Pareum, Lamb. Danaeum, Aucto-  
 rem *Vindic. contra tyr. Mornaeum*, Hotoma-  
 num; aliasque vulgo dictos Monachomachos,  
 vel Populares, *Republicains*; quorum doctrinam  
 integro opere confutandam sibi summis Guil. Bar-  
 claius, infra ab Auctore laudatus, § VI. n. 4.

Eius re-  
futatio.

Quae opinio admittenda non est: nam sicut  
 in *dialecticis species intermedia*, si genus respi-  
 cias,

cias, est species; si speciem infra positam, genus: ita Magistratus illi, *inferiorum* quidem ratione habita, sunt publicae personae; at *superiores* si considerentur, privati sunt. Nam omnis facultas gubernandi, quae est in Magistratibus, summae potestati ita subiicitur, ut quidquid contra voluntatem *summi imperantis* faciunt, id defectum sit ea facultate, ac proinde pro actu privato habendum. Locum enim hic quoque habet, quod dicunt *Philosophi*, ordinem non dari, nisi cum relatione ad aliquid primum.

Vid. Averroës *V. comment. metaph. 6.* Quanquam vero ista omnia satis recte sese habeant, Magistratus qualescumque intuitu Supremi Imperantis esse tantum privatos, adeoque nihil plus obtinere iuris ad resistendum summae potestati, quam cives ac subditi habent singuli: tamen quia ius omne Supremi Imperantis, secundum ea quae aliquoties diximus, suam a populo originem atque auctoritatem habet, consequens esse existimo, Magistratus, etiam si a Rege constitutos, esse nichilominus ministros populi, & executores publicarum legum; adeoque hoc respectu magis eos vim munieris populo & legibus, quam Regi, esse obnoxios; ac proinde ius ipsis competere, tyranno legum eversori non tantum resistendi; verum sui etiam officii ratione eos teneri, ad populum vel Ordines, imminens patriae periculum referre, eorumque iussa exquirere, quo scilicet pacto fungi suis porro muneribus debeant, ne quid rebus turbatis respublica detimenti capiat. Atque hanc

hanc Reformatorum Doctorum sententiam & rationi, & Scripturae satis consentaneam, meo qualicunque suffragio confirmare non dubito. Alio autem usus argumento Cl. Barbeiracius ab Auctoris sententia discessit in *not. Gall. ad h. l.*

Ac mihi videntur, qui *contra* sentiunt, talem statum rerum inducere, qualem *antiqui* fabulabantur in coelo fuisse, antequam *maiestas* oriretur: quo tempore aiunt minores Deos Iovi non concessisse.

Vid. Ovidius lib. v. *Faſt.* sub init.

Magistratuum subordinatio. At is, quem dixi, *ordo* & *υπαληλισμὸς*, non tantum *sensu communī* cognoscitur; sed & *divina* probatur *auctoritate*.

De priori Seneca in *Thyeste* ¶l. 612. & Statius lib. III. *Sylv.* III. ¶l. 49.

Nam Apostolorum princeps subiectos nos esse vult, *aliter Regi, aliter Magistratibus*: *Regi*, ut superemiāti, id est, sine ulla exceptione, praeter ea quae Deus directe imperat, qui iniuriae patientiam probat, non interdicit: *Magistratibus*, tanquam missis a Rege, id est, potestatem suam a Rege ducentibus.

Vid. Petrus 1. *Epiſt. cap. II. ¶l. 13.* Conf. nota Gronovii *ad h. l.* & ipſe Auctor, haec aliter exponens, in *Comm. ad Epiſt. Pet. d. l.*

Et

Et cum Paulus omnem animam *supremis* potestatibus esse subiectam vult, etiam Magistratus *inferiores* inclusit.

Epist. ad Rom. cap. xiiii. ¶. i.

Neque in *populo Hebraeo*, ubi tot fuere Reges divini humanique iuris contemptores, unquam <sup>Exempla Regum</sup> *Hebraeo-* inferiores Magistratus, in quibus plurimi fuere <sup>ru n.</sup> viri pii & fortes, id sibi iuris sumserunt, ut *Regibus* vim ullam opponerent; nisi si qui a *Deo*, cuius in Reges summum ius est, mandatum speciale acceperant.

Ita fere post Auctorem quoque nostrum Salmasius in *Defens. Reg. cap. iv.* quem data opera refutavit Miltonus in *Defens. pro Pop. Angl. cap. iv.* Exempla hoc pertinent Roboami, Lorami, Athalise, Achabi, Achasiae, Amaziae, & aliorum. Vid. inf. § xix. num. 4. Conf. Frischmuthius de *Rege elig. & depon.*

Quin contra, quod *Procerum* officium sit, ostendit *Samuel*, cum proceribus & populo inspectante, *Saulem* iam perverse regnante solita veneratione est prosequutus.

Vid. 1. *Sam. cap. xv.* ¶. 30. Non erat enim Saul tyrannus, neque proinde dum viveret regio honore ac iure exuendus.

Atque adeo *religionis* quoque *publicae* status  
P nun-

## 114 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

nunquam non a Reginis ac Synedrii arbitrio pendit.

Vulgarem hunc errorem de *Synedrio LXX.* virorum divinitus per *Moyser* instituto, & ad *Herodis* usque tempora continuato, Auctor supra iam prodidit, cap. III. § xx. num. 3. sed post alios erudite consultatum ab Io. Clerico in *Diss. pec. ad calc. Comm. in libb. hist. Vet. Testam. Conf.* Io. Nicolai ad *Cunaeum de Rep. Hebr.* lib. I. cap. 12.

Quod enim post Regem, magistratus simul cum populo, *Deo* se fideles fore promiserunt, id intelligi debet, quatenus in cuiusque id futurum erat potestate.

Nunquam vero non in potestate hominis est vere pii, certe quod ad voluntatem attinet, Deo magis quam homini, nedum tyranno, dicto audiensem esse. Vid. *sup. § I. hui. cap. num. 3.* Et nihil apud Stoicos decantatius est hoc officio viri boni. Vid. Horatius *lib. III. od. III. in. & Juvenalis sat. VIII. § 8. § 9.*

Ne simulacra quidem falsorum Deorum, quae publice extabant, deiecta unquam legimus, nisi iussu aut populi in libera republica, aut Regum cum regnabantur.

Vid. Origenes *lib. VIII. contra Cels. p. 409.* Cum publicorum *sacrorum* inter iura esse maiestatis civilis, Auctor supra docuit cap. III. § VI. num.

num. 2. ibid. Ofiand. p. 462. Eandemque materiam ex professo idem alio libro pertractavit. Conf. Lud. Molinæi paraenesis *adversus Aedif. imp. in imp. cap. 2. 5. 19.* & Pufendorfius de *Habitu Relig. Chr. ad vit. civ.* quaeque Thomasius tum *pec. diff.* tum *not.* ad Huber. de *Iur. Civ. lib. 1. sect. v. cap. 1.* ex Seldeno, Erasto, aliisque observavit.

Quod si quid aliquando factum est *vi contra Reges*, narratur in testimonium divinae providentiae id permittentis, non in facti humani adprobationem.

Quid autem? Si nolit Deus tyrannum a cive interfici, anne unquam id iuberi a Deo poterit? sane si imperium hoc, si poena dignum, non magis a Deo iuberi videtur posse, quam turpe quodvis factum aliud. Quia autem plus semel id a Deo iuslum legimus, nonne licitum, & iustum, & pium, a nobis censendum est? Certe in moralibus quocunque Deus fieri iussit, non ideo bonum est, quia iussit; sed ideo iussit, quia bonum. Vid. sup. lib. I. cap. I. § 10.

Solet a contrariae sententiae auctoribus proferri dictum *Traiani*, cum pugionem Praefecto praetorio traderet; *hoc pro me utere, si recte impero; si male, contra me.* Exempla contraria.

Vid. Xiphilinus in *Ei. vita* p. 248. Zonaras *lib. II.*  
*Ann. in Trai.* & Cassiodorus *lib. VIII. form. 13.*

Sed sciendum est, *Traianum*, ut ex Plinii panegyrico adparet, id unice curasse, ne quid regium ostentaret, sed verum principem gereret, qui proinde subesset Senatus populi iudicio.

Vid. pluribus hac de re d. l. Plinius, in primis cap. 67. & seqq. Ceterum omnes ante Diocletianum Imperatores, si ins spectemus non facta, tantum supremos fuisse magistratus, maiestati Senatus populi obnoxios, secus ac hodie plerisque sedet, supra iam monuimus p. 85. Conf. *Doctrina Instit. in Prooem.* § XIV.

Simile est, quod de *M. Antonino* legimus, qui publicam pecuniam attingere noluit, nisi consulto Senatu.

Vid. Xiphilinus in *Vita M. Anton.* p. 281. Conf. Capitolinus in *ei. vita*, cap. 10. seqq. Idem de Probo refert Vopiscus cap. 11. & 12.

## V I I.

De casu extremae necessitatis. Gravior illa est quaestio, an lex *de non restendo nos obliget in gravissimo & certissimo discrimine?*

Praeter Interpretes ad b. l. quosque supra citavimus ad § 1. p. 102. seq. videndus est Boeclerus in *Diff. Polit.* XVI. p. 402. seqq.

Nam

Nam leges etiam Dei quaedam, quanquam generaliter prolatae, tacitam habent exceptionem summae necessitatis.

Intelliguntur leges omnes positivae Vet. Test. a moralibus, sive naturalibus, omnino distinctae.

Vid. sup. cap. I. § 10. & 15.

Non quod Deo ius non sit, ad certam mortem subeundam nos obstringere; sed quod leges quaedam eius sint argumenti, ut non credibile sit datas ex tam rigida voluntate.

Verbi causa Ius Mosaicum Caerimoniale de Sabbatho, cibis, vestibus, decimis, levitis, &c. nec non Forensē de nuptiis, usuris, poenis, servitute, &c. De priori Spencerus: de posteriori Zepperus & alii ex professo egerunt. Vid. inf. lib. II. cap. II. § VI. num. 4.

Quod in legibus humanis magis etiam procedit. Non nego, a lege etiam humana quosdam virtutis actus posse praecipi, sub certo mortis periculo: ut de statione non deserenda.

Desertae crimen stationis, habitā nempe circumstan-  
tiarum ratione, capital esse, omnibus fere genti-  
bus placuit. Vid. Suetonius in Auguſto, cap.  
24. Plinius lib. XIV. Hist. Nat. cap. I. & Alex.  
ab Alexandro lib. VI. Gen. Dier. cap. 18. Neque  
adversatur Modestinus l. 3. § 5. D. de Re Mi-  
lit. Conf. etiam Sichtermannus de Poen. Milit.

## 118 POSITIONES IURIS NATVRAE.

cap. 4. & Ge. Acac. Enenkelius lib. 1. de Privid. Milit.  
cap. 1. § 20. sqq. Add. inf. lib. III. cap. XVII. § 3.

Sed nec temere ea voluntas legem condentis  
fuisse intelligitur; neque videntur homines in se  
& alios tantum ius accepisse, nisi quatenus sum-  
ma necessitas id exigat. Ferri enim leges ab ho-  
minibus solent & debent cum sensu humanae im-  
becillitatis.

Vid. inf. lib. II. cap. II. § 6. cap. XIV. § 12. cap.  
XX. § 19. & lib. III. cap. XXII. § 5. Verum  
haec omnia ex gradibus officiorum subordinatis re-  
petenda esse, in superioribus aliquoties diximus.

Haec autem lex, de qua agimus, pendere vi-  
detur a voluntate eorum, qui se primum in so-  
cietatem civilem confocant, a quibus porro ius  
ad Imperantes manat.

Origo &  
finis legis  
de non re-  
futendo.

Vulgaris de origine maiestatis controversia, *mediaria*,  
en *immediata*, tantis animorum motibus agitata,  
si inspicatur paullo accuratius, in meras sophisti-  
cationes & vanam *λογοπαχίαν* plane est desiturs.  
Qui enim *mediaram* eius originem dicunt, ori-  
undam ex pacto primorum civium, & a populo  
deinde in supremos rectores translatam, solam in-  
telligunt maiestatem *personalem*, sive exercitium  
summae potestatis; qui vero *immediaram* esse  
aiunt, maiestatem *realēm* intelligunt, civitati  
qua tali essentialēm, haud aliter ac cuiilibet ho-  
mini ius libertatis & potestatis in se & sua. Atque  
hanc *posterioris* sensus maiestatem, haud secus ac  
natū-

naturalem illam libertatem & potestatem singulorum, quis quaeſo ſoli Deo immediate adſcribendam negaverit? Priori vero ſenu accepta, iphis adverſariis farentibus, nonniſi mediane populo Regi a Deo coaceditur; pariter ac *marito* imperium in uxorem, & ius potestatis *domino* in ſervum, mediante ſcilicet uxore, & ſervo. Vtrumque vero hoc ius, *mariti*, & *domini*, nec non *patris*, aequum ſummuſt est ac *arvneDurov* extra civitatem, ac in civitate maiestas civilis. *Immediatae patroni maiestatis*, praeter plerosque Grotii commentatores ad lib. I. cap. III. § 6. a Kulpisio in Coll. Grot. aliisque ad d. l. recententur. Praecipue orum ſunt Graswinkelius, Salmasius, Hornius, Vitriarius. *Mediatam* vero originem tuentur, tum ii, quos vulgo monarchachos vocant, tum alii, ut Pufendorfius, Boeclerus, Huberius, Thomasius. Conf. Viri Cl. Otto & Treuer ad *Pufend. de Off. hom. & civ.* lib. II. cap. VI. § ult. & B. Lampius in *Theol. Aet. lib. III. cap. III. § II.* Posteriori tamen huic ſententiae turpem haereticos notam Pet. de Marca inutere aufuſeſt, *lib. II. de Concord. Sacerd. & Imp. cap. 2.* Mafius vero, Theologus Hafniensis, criminis etiam maiestatis diſſentientes poſtulare non eſt veritus. Vid. Thomasius in *not. ad Iurisp. Div. lib. III. cap. VI* § 66. cuius ea de re ſcriptum Hafniae manu carnificis, Calchante ita diſterente, publice combustum eſt. Quam vero iſi ſpreverit insanum impotentis haereticis furorem, hiſce verbis d. l. teſtatur: *Non praevidere poteram, dum iſta ſcriberem, eventurum eſſe, ut aliquot annis poſt Hector Gottofredus Mafius ignem carnificis Hafniensis, ad defendendam iſtam ſententiam abſurdam ſit adhibitus.* Nolleſum faſtum,

*Etum, non mei gratia, nepte cui vis ista vana, nec in bonis corporis, nec fortunae, nocuit; sed Optimus Regis iniunctu, cuius nomine & auctoritate Masius hac parte fuit abusus; immo ipsius Masii & Ministri Regii Masium adiuvantis gratia, ut qui hac carnificis flamma indelebilem malitiae aut stultitiae maculam famae propriae apud posteritatem, & meliorem huius saeculi partem, inassurant; quasi scilicet veritas a carnifice possit extingui. Det Deus, ut Masius hanc stuleitiam agnoscat, & ad sanam mentem redeat! Quamvis id quidem sit optandum magis quam sperandum.*

**Hi vero, si interrogarentur, an velint omnibus hoc onus imponere, ut mori praeoptent, quam ullo casu vim superiorum armis arcere, necio an velle se sint responsuri; nisi forte cum hoc additamento, si resisti nequeat, nisi cum maxima reipublicae perturbatione, aut exitio plurimorum innocentium.**

Vid. inf. lib. 11. cap. xvi. § 26. & dicta superius p. 60. seq. p. 103. & 111. neque opus est Boecleri distinctione ad h. l. inter populum, eiusque partem vel singulos.

**Quod enim tali circumstantia caritas commendaret, id in legem quoque humanam deduci posse non dubito.**

De caritatis officio, ut perfectiore, videatur sup. p. 13. 17. 28. & inf. num. 8. hui. §.

**Dicat**

## L I B E R I . C A P V T I V . . 121

Dicat aliquis , rigidam illam obligationem , Obiectio.  
*mortem* potius ferendi , quam ullam unquam  
superiorum iniuriam repellendi , non ex *lege humana* , sed *divina* proficiisci .

Paul. ad Rom. xiiii. in. & Petr. i. Ep. cap. ii. § 6.  
17. Sup. p. 106. seqq.

Sed notandum est , primo homines , non *Dei Respon-*  
*pracepto* , sed *sponte adductos* , experimento in-<sup>fio.</sup>  
firmitatis familiarum segregum , adversus violen-  
tiam in societatem civilem coiisse , unde ortum  
habet *potes̄as civilis* , quam ideo *humanam ordi-*  
*nationem* Petrus vocat ; quanquam alibi & *divina*  
*ordinatio* vocatur , quia hominum salubre insti-  
tutum Deus probavit : Deus autem humanam le-  
gem probans censetur probare ut humanam &  
humano modo .

Vid. i Petr. cap. ii. § 13. iunct. Paulo ad Rom.  
cap. xiiii. init. Conf. Auctor in Prol. § 16. &  
19. Quam perperam vero in dicto Petri loco τὰ  
ντοῖς ἀρθρωπλην exponat Beza , eumque secuti  
alii , etiam Osiander & Zieglerus ad h. l. erudi-  
tiores dudum monuerunt. Neque ullum inter  
Apostolos in hac re fuisse dissidium multi evice-  
runt. Vid. Huber de Iure Civ. lib. i. sect. II.  
cap. i. § 30. & sect. vii. cap. iv. § 11. & Thom-  
masius lib. iii. Iurisp. Div. cap. vi. § 75. seqq.  
Quae denique ad h. l. contra Auctoris doctrinam  
de *divina* civilium societatum *origine* ac *institu-*  
*tione* , Interpretum plerique disputant , facili nego-  
tio refelluntur. Etenim aliae sunt caussae *morales*